DECRETUM CALLISTI R. P. (an. 218-222.).

EX PHILOSOPHUMENIS L. IX. c. 12.

Cum matronis Romanis eminentioris cuiusdam dignitatis prohiberentur coniugia cum personis infimae notae ita ut eae coniunctiones non cen-

serentur a lege nisi concubinatus, Callistus, ut saluti earum consuleret, concessit, valida esse matrimonia huiusmodi feminarum, quemcumque pro viro elegerint sive servum sive liberum, quamvis nuptae non essent secundum Romanas leges. Vides heic se exerere ius independens Ecclesiae.

EX CONCILIO ILLIBERITANO

IN BAETICA PROVINCIA AN. 305.

Adverte canones huius Concilii esse proprie poenitentiales aut poenales.

Canon VIII. Feminae, quae nulla praecedente causa reliquerint viros suos et se copulaverint alteris, nec in fine accipiant communionem.

De sensu huius poenalis legis locuti sumus in Tract. De Poenitentia Th. IX. Non improbantur solum feminae, quae absque ulla causa reliquerint maritos suos et alios duxerint, ac si id cum causa liceret, sed eae speciali plectuntur poena eo quod gravior sit culpa, Cf. can. seq.

Canon IX. Femina fidelis, quae adulterum maritum reliquerit fidelem et alterum ducit, prohibeatur ne ducat: si duxerit, non prius accipiat communionem, nisi quem reliquerit, prius de seculo exierit, nisi forte necessitas infirmitatis dare compulerit.

En clare proposita doctrina de indissolubilitate vinculi etiam in causa adulterii: directe quidem de uxore agitur dimittente virum adulterum; sed cum constet pares esse in hac re iure christiano virum et uxorem (cf. Th. XIII. I.), quod Patres Illiberitani de uxore affirmant, est accipiendum pariter de viro.

Canon X. Si ea, quam catechumenus reliquit, duxerit maritum, potest ad fontem lavaeri admitti. Hoc et circa feminas catechumenas erit observandum. Quod si fuerit fidelis, quae ducitur ab eo, qui uxorem inculpatam reliquit, et cum scierit illum habere uxorem, quam sine causa reliquit, placuit huic nec in fine dandam esse communionem.

Cf. Th. XVIII. II. c.) in fine.

Canon XIII. Virgines quae se Deo dicaverint, si pactum prodiderint virginitatis, atque eidem libidini servierint, non intelligentes quod amiserint (al. *quid admiserint*), placuit nec in fine eis dandam esse communionem. Quod si semel persuasae aut infirmi corporis lapsu vitatae (*Ferd. Mendoza: Quod si sibimet persuaserint quod infirmitate corporis lapsae fuerint*) omni tempore vitae suae huiusmodi feminae egerint poenitentiam ut abstineant se

a coitu, eo quod lapsae potius videantur, placuit eas in fine communionem accipere debere.